РЕШЕНИЕ № ВП-180/2020

по делу № 023/06/99-2524/2020

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

         27 мая 2020 года                                                                              г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в отсутствие представителя Заказчика - ГКУ КК «ЦЗН г. Новороссийска», в
соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) от 05.04.2013 №
44-ФЗ проведена внеплановая проверка в отношении Заказчика - ГКУ КК
«ЦЗН г. Новороссийска» при проведении электронного аукциона: «Услуга по
профессиональному обучению и дополнительному профессиональному
образованию лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц
предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Поставка
многофункциональных устройств формата А-3» (извещение №
0318200027420000024),

УСТАНОВИЛА:

По поручению ФАС России проводится проверка закупочных процедур в
рамках реализации нацпроектов.

Заказчиком - ГКУ КК «ЦЗН г. Новороссийска» проведен электронный аукцион:
«Поставка многофункциональных устройств формата А-3» (извещение №

0318200027420000024).

Начальная (максимальная) цена контракта – 149 916, 67 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,

услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к его
содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Согласно п.10) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, а именно: информацию
об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих
из иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в
случае, если данные условия, запреты и ограничения установлены
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона от 20.03.2020
г.                           № 0318200027420000024 указано:

1 Запрет на допуск товаров, услуг при осуществлении закупок, а также
ограничения и условия допуска в соответствии с требованиями, установленными
статьей 14 Федерального закона № 44-ФЗ

Вид
требования

Нормативно-правовой акт

Условие
допуска

Участникам, заявки или окончательные предложения которых
содержат предложения о поставке товаров в соответствии с
приказом Минфина России № 126н от 04.06.2018

Ограничение
допуска

Постановление Правительства РФ N 878 от 10.07.2019 "О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на
территории Российской Федерации при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации"

Согласно ч.4 ст.23 Закона о контрактной системе наименование объекта
закупки в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом,
указывается в соответствии с каталогом товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно пункту 4 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 (далее - Правила
использования КТРУ) заказчики обязаны применять информацию, включенную
в позицию каталога в соответствии с подпунктами «б» - «и» пункта 10 Правил
использования КТРУ, с указанной в ней даты начала обязательного
применения. При этом заказчик обязан при планировании закупки и ее
осуществлении использовать информацию, включенную в соответствующую
позицию, в том числе указывать согласно такой позиции следующую
информацию:

а)        наименование товара, работы, услуги;

б)         единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги (при наличии).

в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).

Согласно Разделу «Описание объекта Закупки» Заказчику требуются к
поставке «многофункциональное устройство», код КТРУ:
2 6 . 2 0 . 1 8 . 0 0 0
                                                                                 /26.20.18.000-00000064.

В целях развития производства радиоэлектронной продукции на территории
Российской Федерации Правительство Российской Федерации
постановляет: установить, что ограничение на допуск радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, не устанавливается,
если в реестре отсутствует радиоэлектронная продукция, соответствующая
тому же классу (функциональному назначению) радиоэлектронной
продукции, планируемой к закупке, и (или) радиоэлектронная продукция,
включенная в реестр, по своим функциональным, техническим и (или)
эксплуатационным характеристикам не соответствует установленным
заказчиком требованиям к планируемой к закупке радиоэлектронной
продукции (ч.4 Постановления Правительства РФ №878).

Частью 2 Постановления Правительства РФ №878 утвержден перечень
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств, в
отношении которой устанавливаются ограничения для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -

перечень).

Код в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по
видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014:

26 Оборудование компьютерное, электронное и
оптическое (за исключением продукции,
соответствующей позиции, классифицируемой кодом
26.20.2 "Устройства запоминающие и прочие
устройства хранения данных", в отношении которой
постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 декабря 2019 г. N 1746 "Об
установлении запрета на допуск отдельных видов
товаров, происходящих из иностранных государств, и
внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации" установлен запрет на допуск
сроком на 2 года)

26.20.18.000 Устройства периферийные с двумя или более
функциями: печать данных, копирование,
сканирование, прием и передача факсимильных
сообщений

Согласно п.5, п.6 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 Заказчик вправе, за
исключением случаев, если иное не предусмотрено особенностями
описания отдельных видов объектов закупок, установленными
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 5 статьи 33
Федерального закона, указать в извещении об осуществлении закупки,
приглашении и документации о закупке дополнительную информацию, а
также дополнительные потребительские свойства, в том числе
функциональные, технические, качественные, эксплуатационные
характеристики товара, работы, услуги в соответствии с положениями
статьи 33 Федерального закона, которые не предусмотрены в позиции
каталога.

В случае предоставления дополнительной информации, предусмотренной
пунктом 5 настоящих Правил, заказчик обязан включить в описание товара,
работы, услуги обоснование необходимости использования такой
информации (при наличии описания товара, работы, услуги в позиции
каталога).

Заказчиком в «Описание объекта закупки» аукционной документации
имеется обоснование дополнительных характеристик:

Обоснование дополнительных характеристик:
Обоснование установления дополнительных характеристик, а также дополнительных
потребительских свойств, в том числе функциональных, технических, качественных,
эксплуатационных обусловлено потребностью Заказчика. В соответствии с

постановлением правительства РФ от 30 ноября 2019 г. N 1558 "О внесении изменений в
государственную программу Российской Федерации "Содействие занятости
населения" и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации" национального проекта "Производительность труда и поддержка
занятости" утверждены Единые требования, направленные на повышение
эффективности службы занятости в рамках федерального проекта "Поддержка
занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста
производительности труда" национального проекта "Производительность труда и
поддержка занятости"  и направлены на обеспечение единых подходов при
осуществлении мероприятий по повышению эффективности деятельности службы
занятости в пилотных центрах занятости в рамках указанного федерального проекта.
 Дополнительные требования направлены на ускорение процесса создания и
обработки документов, оперативное и качественное выполнение своих функций,
включая оказание государственных услуг гражданам в сфере занятости, поскольку
время оказания государственных услуг установлено административными
регламентами.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на

товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

В соответствии с пунктом 3 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге
и представление указанных документов предусмотрено документацией об
электронном аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в

соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 08.04.2020 № 0318200027420000024-1 подана
единственная заявка.

Заявка ИП Субещанской А.Ф. признана соответствующей, ввиду
соответствия всей представленной участником информации, аукционной
документацией и Закона о контрактной системе.

Ч.1 ст.83.2 Закона о контрактной системе по результатам электронной
процедуры контракт заключается с победителем электронной процедуры, а
в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, с иным
участником этой процедуры, заявка которого на участие в этой процедуре
признана соответствующей требованиям, установленным документацией и
(или) извещением о закупке.

С ИП Субещанской А.Ф. заключен контракт 08.04.2020 г. по результатам
участия в электронном аукционе на сумму 149 916,67 рублей.

Комиссией Краснодарского УФАС проверена заявка победителя
электронного аукциона ИП Субещанской А.Ф., заявка соответствует
аукционной документацией.

Таким образом, признание победителем электронного аукциона ИП
Субещанской А.Ф. соответствует требованиям документации и не
противоречит положениям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. По результатам внеплановой проверки в действиях Заказчика - ГКУ КК «ЦЗН
г. Новороссийска» (комиссией) нарушения Закона о контрактной системы не
подтверждены.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.